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Święto wszystkich pracowników służb społecznych
To właśnie oni pomagają tym, których codzienne problemy przygniatają, i tym, którzy nie radzą sobie finansowo czy organizacyjnie.

Pomagają rodzinom przezwyciężyć trudne ży-
ciowe sytuacje. Wspierają osoby, które mimo 
przeszkód chcą się usamodzielnić i uczestniczyć 
w życiu społecznym. Pracują w miejscach, gdzie 
kumulują się ludzkie problemy i życiowe trage-
die. Na co dzień stykają się z biedą, frustracją 
i bezsilnością. Zdarza się, że wykonują swoje 
zadanie z narażeniem życia i zdrowia. 

W powiecie toruńskim w czterech 
Domach Pomocy Społecznej: w Browinie, 
Dobrzejewicach, Pigży i Wielkiej Nieszawce, 
dwóch Środowiskowych Domach Samopomocy 
w Chełmży i Osieku nad Wisłą, Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu, a także 
w  Powiatowym Zespole do Spraw Orzekania  
o Niepełnosprawności pracuje ponad 280 osób. 
Pod ich opieką znajduje się 338 mieszkańców 
dps, 85 uczestników śds oraz 134 rodziny 
zastępcze. 

Władze Powiatu Toruńskiego już od kilku lat 
organizują spotkania z okazji Dnia Pracownika 
Socjalnego, by złożyć podziękowania wszystkim 

tym, którzy na co dzień okazują wielkie serce  
i poświęcają się pracy na rzecz drugiego czło-
wieka. Tegoroczna uroczystość, na którą zapro-
szono dyrektorów i kierowników prowadzonych 

przez powiat jednostek, odbyła się 22 listopada  
w Starostwie Powiatowym w Toruniu. Starosta 
Toruński Marek Olszewski i Wicestarosta 
Michał Ramlau wręczyli gościom listy  

z podziękowaniem, róże i upominki. Starosta 
złożył na ręce dyrektorów i kierowników ży-
czenia zdrowia, dalszych sukcesów w pracy 
zawodowej, a także siły i motywacji wszystkim 
osobom pracującym w powiatowych służbach 
społecznych. Starosta Toruński podziękował 
również za troskę i serce jakie wkładają w nie-
sienie pomocy innym, za zrozumienie drugiego 
człowieka, za życzliwość, wrażliwość, a także za 
umiejętności podejmowania trudnych decyzji 
oraz – w aktualnym czasie – przezwyciężania 
lęku o zdrowie swoje, rodziny i mieszkańców. 

21 listopada obchodzimy również 
Międzynarodowy Dzień Życzliwości. Tradycją 
jest, że w tym dniu Starostwo Powiatowe odwie-
dzają mieszkańcy Domów Pomocy Społecznej  
w Browinie oraz w Pigży obdarowując pracow-
ników drobnymi własnoręcznymi upominkami. 
W tym roku ze względu na sytuację epidemicz-
ną nie mogli wręczyć ich osobiście. Upominki 
przekazały pracownikom dyrektorki obu jed-
nostek.  (MK)

Mamy promesę na środki z funduszu Polski Ład
19 listopada 2021 r. w Delegaturze Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu uroczyście wręczono czeki 
wraz z promesami w ramach Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład”. 

W imieniu Zarządu Powiatu Toruńskiego z rąk Wicewojewody 
Kujawsko-Pomorskiego Józefa Ramlaua, czek odebrał 
Starosta Toruński Marek Olszewski.
W spotkaniu uczestniczyli parlamentarzyści: Joanna Borowiak, 
Anna Gembicka, Jan Krzysztof Ardanowski, Mariusz Kałużny 
oraz przedstawiciele gmin z naszego terenu.

Powiat Toruński otrzymał z programu 15 mln zł na realizację 
dwóch przedsięwzięć.
Pierwsze z nich to kompleksowa rozbudowa i przebudowa 
dwóch dróg powiatowych: Trzebcz Szlachecki – Głuchowo  
(odcinek o długości 3,73 km) oraz Świerczynki – Ostaszewo  
(4,25 km). Dzięki temu wsparciu w powiecie toruńskim powstanie  
8 kilometrów nowoczesnych dróg.

Dofinansowanie wyniesie 13,3 mln zł, czyli 95% kosztów całego 
zadania wycenionego na ok. 14 mln zł.

Drugie zadanie będzie polegało na przebudowie budynku Zespołu 
Szkół im. Unii Europejskiej w Chełmży. Tu dofinansowanie  

z Polskiego Ładu to 1,7 mln zł, co stanowi 85% kosztów całego 
zadania.

Ten program ma pomóc samorządom w realizowaniu nowych 
inwestycji poprzez dofinansowanie planowanych przedsięwzięć. 
Bank Gospodarstwa Krajowego udzielił promes inwestycyjnych, 
a wysokość bezzwrotnego dofinansowania zależy od obszaru 
priorytetowego, w którym mieści się planowana inwestycja.

W tej edycji programu łącznie do samorządów z terenu powiatu 
toruńskiego spłynie ponad 75 mln zł. 

Drugi nabór dla samorządów do Rządowego Funduszu „Polski 
Ład” ma być ogłoszony jeszcze w tym roku. Powiat Toruński 
przygotowuje kolejne projekty inwestycyjne na następne lata.

(WK/MM).

21 LISTOPADA – DZIEŃ PRACOWNIKA SOCJALNEGO
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Budżet obywatelski 2022 - głosujemy!
W V edycji budżetu obywatelskiego powiatu toruńskiego złożono 36 projektów, w tym 22 ze środków z puli lokalnej i 14 z puli 
powiatowej. Pod głosowanie trafiło 20 z puli lokalnej i 13 z puli powiatowej, 3 projekty nie przeszły weryfikacji formalnej.

Sprawdź propozycje dla Twojej miejscowości, gminy i powiatu.  
Wejdź na stronę https://powiat-torunski.budzet-obywatelski.org i zagłosuj na najciekawszy projekt! ZESKANUJ KOD I ZAGŁOSUJ

Powiatowa Rada Działalności Pożytku Publicznego
To grono doradcze, którego rolą jest m.in. konsultowanie i opiniowanie dokumentów dla potrzeb jednostki administracyjnej, przy której 
działa. 9 listopada 2021 zostało powołane także w naszym powiecie.

W skład Powiatowej Rady Działalności 
Pożytku Publicznego wchodzi 12 członków 
– dwoje przedstawicieli Zarządu Powiatu, 
dwóch radnych oraz ośmioro przedstawicieli 
organizacji pozarządowych działających na 
terenie powiatu toruńskiego. 

Taki skład umożliwia zaprezentowanie różnych 
stanowisk i wypracowanie wspólnych rozwią-
zań. W naszej Powiatowej Radzie Działalności 

Pożytku Publicznego w latach 2021-2024 będą 
działać:
• radni: Danuta Kwiatkowska i Andrzej 

Siemianowski,
• przedstawiciele Zarządu Powiatu Toruńskiego: 

Kazimierz Kaczmarek i Andrzej Pabian,
• oraz przestawiciele pozarządówek: Andrejus 

Sivickis z Czernikowskiego Stowarzyszenia 
na Rzecz Wspierania Edukacji, Kultury  

i Sportu „Czyż-Nie”, Barbara Mońko-Juraszek 
z Fundacji „Trybik” z gminy Lubicz, Anna 
Kruszyk z Fundacji „Akademia Rozwoju 
Anny Kruszyk” z gminy Łubianka, Radosław 
Kowalski ze „Stowarzyszenia 553” z gmi-
ny Łubianka, Barbara Kłosińska-Wekwerth  
z Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Seniora 
– Klub Seniora „Leśna Kraina” z gminy 
Wielka Nieszawka, Katarzyna Leszczyńska 
ze Stowarzyszenia Miłośników Gminy Wielka 

Nieszawka „Przyjazna Gmina”, Adam Lubiński 
z Uczniowskiego Klubu Sportowego „Trójka”  
z gminy Zławieś Wielka i Maria Moulis  
z Fundacji „Leśna Droga” z gminy Zławieś 
Wielka.

Niebawem Starosta Toruński zwoła pierwsze 
posiedzenie, podczas którego wybrane zostaną 
władze Powiatowej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego. (JR)

WYDARZYŁO SIĘ

BUDŻET OBYWATELSKI 2022

Kto może głosować na projekty  
z budżetu obywatelskiego 2022?

Uprawnieni do głosowania są 
mieszkańcy powiatu toruńskiego 
ziemskiego. 

Każdy z nich ma do dyspozycji dwa głosy: 
jeden z nich może oddać na dowolnie 
wybrany projekt zgłoszony w puli 
powiatowej, drugi – na projekt zgłoszony  
w puli lokalnej gminy, w której mieszka. 

W jaki sposób można głosować?

W tej edycji budżetu obywatelskiego głosowanie odbywa 
się wyłącznie drogą elektroniczną.

Swój głos można oddać za pośrednictwem strony:  
https://powiat-torunski.budzet-obywatelski.org.

Zagłosować można tylko jeden raz i w ramach tego 
głosowania można oddać maksymalnie 2 głosy.

Uwaga! Zgodne z prawem każdy głosujący musi to zrobić 
osobiście – to oznacza, że musi sam skorzystać z systemu 
elektronicznego.

Co zrobić, by prawidłowo oddać głos?

Należy podać: imię i nazwisko, numer telefonu, 
miejscowość oraz nazwę gminy w której mieszka 
głosujący, a także potwierdzić niezbędne oświadczenia. 

W dalszej części, w celu weryfikacji oddania głosu w formie 
elektronicznej, na wskazany numer telefonu głosujący 
otrzyma SMS-em kod weryfikacyjny, który należy wpisać 
w kolejne pole w panelu do głosowania. 

Za sms nie jest naliczana żadna opłata. Z jednego numeru 
telefonu zagłosować mogą tylko dwie osoby.

Do kiedy można głosować? 
Kiedy zostaną ogłoszone wyniki głosowania?

Głosowanie potrwa do 13 grudnia  
do godz. 23:59:59. 

Ogłoszenie wyników nastąpi nie później niż 
15 grudnia br. na stronie internetowej urzędu 
www.powiattorunski.pl. (JR)

Kiedy projekt wygrywa?

O tym, który projekt wygra decyduje wyłącznie ilość 
ważnych głosów. Te projekty, które w głosowaniu zbiorą 
ich najwięcej – będą zrealizowane po spełnieniu warunku 
dotyczącego minimalnej liczby oddanych głosów. 

Jeśli wystarczy pieniędzy – będzie można wcielić  
w życie także kolejny pomysł  
z listy rankingowej. Natomiast 
jeżeli środki na realizację kolejnego 
projektu będą niewystarczające,  
to uwzględniony zostanie pierwszy 
z następnych projektów na liście, 
którego koszt nie spowoduje 
przekroczenia dostępnych środków. 

Niewykorzystane pieniądze z puli 
lokalnej zasilą pulę powiatową. 
Zatem – każdy ma szansę!

Jaka jest minimalna liczba oddanych głosów?

Żeby w ogóle budżet obywatelski ruszył w danej gminie, 
potrzebne jest zaangażowanie jej mieszkańców. Zgłoszone 
projekty mają więc szansę na realizację, jeśli mieszkańcy 
zainteresują się nimi i zagłosują. 

Minimalną liczbą głosów, która będzie 
„przepustką” do realizacji dla zwycięskich 
projektów, jest 3% ogólnej liczby 
mieszkańców danej gminy, zaś w przypadku 
puli powiatowej – co najmniej 3% ogólnej 
liczby mieszkańców powiatu.

Te minimalne, progowe wartości dla poszczególnych 
gmin podaje tabela poniżej. Podana liczba jest minimalną 
sumą głosów, którą należy zebrać na wszystkie projekty 
poddane pod głosowanie w puli powiatowej lub w danej 
gminie w przypadku projektów finansowanych z puli 
lokalnej. 

Pula lokalna Minimalna suma oddanych 
głosów

m. Chełmża 431

Chełmża 294

Czernikowo 271

Lubicz 612

Łubianka 223

Łysomice 309

Obrowo 549

Wielka Nieszawka 158

Zławieś Wielka 440

Pula powiatowa 3287
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Podziękowania  
od Prezydenta RP
Do Starostwa Powiatowego w Toruniu dotarł egzemplarz 
„Moralności pani Dulskiej” z dedykacją od pary prezydenckiej i 
podziękowaniami za udział w akcji.

Przypomnijmy, że Narodowe Czytanie orga-
nizowane jest pod patronatem Prezydenta 
RP od 2012 roku. W tym roku po raz kolejny 
włączyło się w nią Starostwo Powiatowe 
w Toruniu. 
Obsadę powiatowej inscenizacji, przygotowa-
nej przez Zespół Szkół Ponadpodstawowych 

w Chełmży stanowili: Starosta Toruński 
Marek Olszewski, Przewodniczący Rady 
Powiatu Paweł Polikowski, Dyrektor ZSP  
w Chełmży Krystyna Soliwodzka, nauczycielka 
historii Laura Wollert oraz uczennice Barbara 
Zdrojewska i Jagoda Stepczyńska. 

Muzyczną klamrą otwierającą i zamykającą wy-
darzenie był występ młodego pianisty Szymona 
Rumińskiego, ucznia filii Szkoły Muzycznej  
w Lubiczu. Interpretacja fragmentów sztuki 
w tym wykonaniu została nagrodzona burzą 
braw. (MM)

ZESKANUJ KOD
I OBEJRZYJ FILM

„Mieszkam w ciekawym
miejscu - lubię pomagać innym”
Już po raz trzynasty zapraszamy dzieci i młodzież z powiatu 
toruńskiego do udziału w konkursie plastycznym.

Tegoroczny motyw przewodni „Lubię po-
magać innym” ma na celu pokazanie, że 
naszą małą ojczyznę zamieszkują dobrzy, 
pomocni i pełni empatii ludzie. 
Chcemy zobaczyć jak dzieci widzą i rozumieją 
ideę pomagania innym: osobom starszym, 
schorowanym, niepełnosprawnym czy ubogim. 
Może to być również pomoc koleżeńska, np. przy 

odrabianiu lekcji, udział w akcjach charytatyw-
nych, wolontariat, włączanie się w inicjatywy 
łączące bezinteresowne działanie z kształto-
waniem więzi społecznych opartych na zaufaniu  
i solidarności społecznej – np. robienie zakupów 
sąsiadce, czy wyprowadzanie na spacer psa 
znajomym w kwarantannie. „Lubię pomagać 
innym” to bardzo szerokie hasło i ciekawi je-
steśmy jak zilustrują je dzieci.

Na prace – nadesłane pocztą lub dostarczone 
bezpośrednio do Starostwa Powiatowego – 
czekamy do 31 grudnia 2021 r. (MM)

ZESKANUJ KOD 
I POBIERZ 

REGULAMIN

Studenci doradzą mieszkańcom powiatu
W październiku władze samorządowe powiatu podpisały porozumienie z rektorem UMK o partnerstwie 
przy projekcie YUFE. Dzięki tej współpracy mieszkańcy powiatu będą mogli uczestniczyć w wielu 
ciekawych inicjatywach, oferowanych przez społeczność akademicką. Do korzystania z Poradni 
Studenckich UMK zachęca Katarzyna Fus z Działu Międzynarodowych Partnerstw i Mobilności 
Edukacyjnej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika.

Czym dokładnie jest YUFE? 
YUFE, czyli Young Universities for the Future 
of Europe to projekt realizowany w ramach 
inicjatywy Komisji Europejskiej – Uniwersytety 
Europejskie. Jako UMK jesteśmy członkiem 
jednego z konsorcjów powołanych do tego, 
aby przygotować i przetestować model in-
nowacyjnego uniwersytetu. Uczelnie z całej 
Europy pracują wspólnie w kilku obszarach, 
próbując wykreować nowoczesną instytucję 
na miarę XXI wieku: dostępną, międzynarodo-
wą, z kształceniem dopasowanym do potrzeb 
młodych ludzi i innych odbiorców, z otwar-
tą nauką i zaangażowaną w funkcjonowanie 
społeczeństw. 

Dlaczego tak ważne dla uniwersytetu jest 
pozyskiwanie lokalnych samorządów jako 
partnerów?
Rozwój współpracy z otoczeniem społecz-
no-gospodarczym jest jednym z filarów no-
woczesnego uniwersytetu. Chodzi o szukanie 
sposobów na włączanie większej liczby miesz-
kanek i mieszkańców w życie uczelni i odwrot-
nie – zachęcanie społeczności akademickiej, 
w tym studentek i studentów zagranicznych, 
do zaangażowania się w działanie na rzecz 

społeczności. To również przybliżanie efektów 
badań naukowych oraz dążenie do poszerzania 
oferty uczelni skierowanej do społeczeństw. 
I dlatego postrzegamy lokalne samorządy, 
będące blisko swoich mieszkańców, jako natu-
ralnych partnerów, z którymi możemy wspólnie 
działać w wielu ważnych i pożytecznych dla 
nas wszystkich obszarach. 

Jak partnerstwo w YUFE odczują mieszkań-
cy powiatu toruńskiego? Czy w jakiś sposób 
mogą na tym skorzystać?
Szukamy sposobów na to, aby nasza wspólna 
oferta była dostępna nie tylko dla mieszkań-
ców miasta, powiatu i regionu, ale także dla 
społeczności lokalnych naszych partnerów. 
Pierwszą naszą inicjatywą jest uruchomienie 
Poradni Studenckich UMK. Współpracujemy  
z grupą kilkudziesięciu osób, którzy bezpłatnie 
służą mieszkańcom swoją wiedzą.

Jak to działa?
Głównym założeniem poradni jest to, że po-
rad udzielają studenci w zakresie swojego 
kierunku studiów i wiedzy, jaką już zdobyli na 
uczelni. Odpowiedzi nie udzielają więc studenci 
pierwszego roku. Odbywa się to przy wsparciu 

pracowników naukowych, którzy oceniają czy 
student dobrze przygotował odpowiedź, czy 
jest ona zgodna z obowiązującym stanem 
wiedzy i wyczerpująca. W tym momencie mamy 
kilka obszarów, w których udzielamy porad, np. 
prawo, zdrowie – tu mamy 8 klinik studenckich 
zajmujących się wybranymi zagadnieniami 
np. zdrowie seniora, położnictwo, audiofo-
nologia. W poradni dydaktyki podpowiadamy 
jak korzystać z nowoczesnych technologii w 
nauczaniu – to bardzo ciekawa propozycjach w 
czasach, gdy zdalne nauczanie weszło do szkół. 
Wspieramy też młodzież i rodziców w poradni 
psychologicznej SYNERGIA. Proponujemy rów-
nież rozwiązania logistyczne czy projektowe. 
Tak więc zakres działania jest szeroki. Obecnie 
jest 9 poradni, a wkrótce pojawią się kolejne.

Jak można skorzystać z usług Poradni?
Większość naszych poradni działa na razie  
w formie wirtualnej, co oznacza, że na stronie 
poradnie.umk.pl znajduje się formularz do 
zadawania pytań. Gdy pytanie wpływa do 
poradni, sprawdzamy czy jest zgodne z regu-
laminem, przesyłamy do konkretnej poradni, 
gdzie koordynator sprawdza pytanie pod kątem 
merytorycznym i przekazuje studentowi do 

opracowania. Student przygotowuje odpo-
wiedź, a gdy jest gotowa, trafia do pracownika 
naukowego. Ten sprawdza treść, i jeśli jest 
ona zgodna z aktualną wiedzą, zostaje zaak-
ceptowana i wysłana do mieszkańca. Bardzo 
zachęcam do zadawania pytań, bo to również 
ważne doświadczenie dla osób studiujących, 
które mierzą się z konkretnymi problemami  
i uczą się jednocześnie, jak wykorzystać swoją 
wiedzę. Porad udzielamy bezpłatnie.

Czego możemy się spodziewać w najbliż-
szych miesiącach?
Pracujemy nad utworzeniem kursów dla miesz-
kańców, które pomogą im zwiększyć kompe-
tencje, ale także poszerzyć wiedzę. Pierwszym 
kursem, który uruchamiamy fizycznie są zajęcia 
dla osób opiekującymi się osobami obłożnie 
chorymi i starszymi. Pierwszy nabór już za 
nami, ruszamy w grudniu 2021 w Bydgoszczy. 
Jeśli wszystko się uda, 
kolejny kurs odbędzie się 
wiosną w Toruniu. (AA)

ZESKANUJ KOD
I PRZECZYTAJ 

CAŁY WYWIAD

Fot. Andrzej Romański

WSPÓŁPRACA

NARODOWE CZYTANIE KONKURS
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NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA

Dokąd po pomoc?
Prawa pacjenta, ubezpieczenia społeczne czy prawo podatkowe, to dziedziny, z którymi zetknąć możemy się wszyscy, a nie wszyscy 
wiemy jak się w nich poruszać. Warto wiedzieć, że możemy liczyć na nieodpłatną pomoc specjalistów.

PRAWA PACJENTA

Rzecznik Praw Pacjenta
Informacja nt. zasad realizacji świadczeń 
zdrowotnych, doradztwo w przypadku łamania 
praw pacjenta dla każdego obywatela, którego 
prawa jako pacjenta zostały naruszone
Infolinia Pacjenta: 800 190 590  
pn.-pt. 8:00-18:00 połączenie bezpłatne 
kancelaria@rpp.gov.pl, www.bpp.gov.pl

Narodowy Fundusz Zdrowia
Dane teleadresowe placówek medycznych, 
gabinetów, placówek NFZ, zasad i miejsc udzie-
lania pomocy medycznej w nocy, weekendy i 
święta.
Infolinia Narodowego Programu Szczepień 
przeciw COVID-19: 989
sekretariat@nfz-bydgoszcz.pl

Kryzysowy Telefon Zaufania
Pomoc psychologiczna kierowana do osób 
dorosłych w kryzysie emocjonalnym, rodziców 
potrzebujących wsparcia w procesie wycho-
wawczym oraz osób niepełnosprawnych; 
pomoc dla osób samotnych, cierpiących z 
powodu depresji, bezsenności, chronicznego 
stresu – dla osób, które z różnych powodów 
nie mają możliwości bezpośredniego kontaktu 
z psychologiem.
Kryzysowy Telefon Zaufania: 116 123  
codziennie 14:00-22:00, połączenie bezpłatne
www.psychologia.edu.pl

Telefon zaufania i Poradnia HIV/AIDS
Program ogólnopolski, gwarantujący anoni-
mowość i bezpłatną pomoc dla osób, które 
chcą wiedzieć, jak uniknąć zakażenia HIV lub 
obawiają się, że się zakaziły, gdy nie wiadomo 
co robić, gdy pytanie dotyczy osoby dzwonią-
cej/piszącej, partnera/partnerki.
Telefon Zaufania 226 928 226, 800 888 448, 
pn.-pt. 9:00-21:00, połączenie bezpłatne
poradnia@aids.gov.pl, porady e-mail przesyła-
ne w ciągu 24 godz. (maksymalnie do 3 dni)
www.aids.gov.pl

PRAWA KONSUMENTA

Powiatowy Rzecznik Konsumentów w Toruniu
Ochrona praw konsumentów, usługi dla miesz-
kańców powiatu toruńskiego, zawierających 
umowy jako osoby fizyczne z przedsiębiorcami.
Tel. 56 662 88 10, pon. 10:30-15:30, wt. 
10:00-16:30, pt. 10:30-14:30  
konsumenci@powiattorunski.pl 
www.powiattorunski.pl

Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów
Realizacja rządowej polityki ochrony konsu-
mentów, informacja o sposobach rozwiązy-
wania spraw w przypadku indywidualnych 
naruszeń praw konsumenta, przeciwdziałanie 
praktykom ograniczającym konkurencję.
Infolinia 22 290 89 16 lub 801 440 220
pn.-pt. 8:00-18:00, opłata wg taryfy operatora
Delegatura Bydgoszcz 52 345 56 44
porady@dlakonsumentow.pl, www.uokik.gov.pl, 
bydgoszcz@uokik.gov.pl

Infolinia Konsumencka
Porady w zakresie ochrony praw konsumen-
tów, sposobów rozwiązywania sporów w 
przypadku indywidualnych naruszeń praw 
konsumenta, proste spory konsumenckie – bez 
analizy dokumentów.
Tel. 801 440 220, 22 290 89 16  
pn.-pt. 8:00-18:00, www.konsumenci.org

Europejskie Centrum Konsumenckie
Zapewnianie konsumentom informacji o ich 
prawach związanych z dokonywanymi przez 
nich zakupami transgranicznymi towarów i 
usług, doradzanie im w przypadku problemów, 
wspomaganie ich w rozpatrywaniu reklamacji.
Tel. 22 55 60 600, pn.-pt. 10:00-14:00,
eccnet-pl@ec.europa.eu, www.konsument.gov.pl

Wojewódzki Inspektorat Inspekcji Handlowej
Organ kontroli powołany do ochrony interesów 
i praw konsumentów oraz interesów gospo-
darczych państwa.
Porady konsumenckie 56 651 09 40, pn.-pt. 
7:15-15:15, torun@wiih.com.pl, www.wiih.com.pl

Infolinia dla Odbiorców Energii i Paliw Gazowych
Działania ukierunkowane na wzmocnienie 
pozycji odbiorców energii: skargi (telefoniczne, 
pisemne, osobiste) w sytuacji nieuczciwych 
praktyk przedstawicieli handlowych sprzedaw-
ców energii.
Tel. 22 244 26 36, pn.-pt. 8:00-15:00,
drr@ure.gov.pl, www.ure.gov.pl

Centrum Informacji Konsumenckiej UKE
Interwencje w sprawach dotyczących funk-
cjonowania rynku usług telekomunikacyjnych 
i pocztowych. Zapewnienie konsumentom 
polubownego rozwiązywania sporów.
Tel. 22 330 40 00, pn.-pt. 8:15-16:15,
www.uke.gov.pl – formularz kontaktowy na 
stronie www UKE, www.cik.uke.gov.pl 

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE

Zakład Ubezpieczeń Społecznych
Realizacja przepisów o ubezp. społecznych, 
wystawianie osobom uprawnionym imiennych 
legitymacji emeryta-rencisty, potwierdzają-
cych status emeryta-rencisty, dysponowanie 
środkami finansowymi funduszów ubezpieczeń 
społecznych oraz środkami Funduszu Alimen-
tacyjnego.
Centrum Obsługi Telefonicznej 22 560 16 00, 
pon. 8:00-18:00, wt.-pt. 8:00-15:00  
cot@zus.pl, www.zus.pl

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego
Obsługa ubezpieczenia, składek na ubezpie-
czenie, przyznawanie i wypłata świadczeń, 
zapobieganie wypadkom przy pracy rolniczej 
i rolniczym chorobom zawodowym, pomoc w 
przypadkach niezdolności do pracy w gospo-
darstwie rolnym.
Placówka Terenowa Toruń, tel. 56 655 53 42, 
pon, śr.-pt. 7:00-15:00, wt. 7:00-16:00 
22 592 65 90, pon.-pt. 8:00-16:00  
torun@krus.pl, www.krus.gov.pl

PRAWO PODATKOWE

Krajowa Informacja Skarbowa
Prowadzenie działalności informacyjnej i edu-
kacyjnej w zakresie przepisów prawa podatko-
wego i celnego.
Tel. 22 330 03 30 (z tel.kom.), 801 055 055 (z 
tel.stacjonarnych), +48 22 330 03 30 (z zagra-
nicy), pn.-pt. 8:00-18:00
Delegatura KIS w Toruniu tel. 56 669 57 00  
www.kis.gov.pl

Portal podatkowy Ministerstwa Finansów
Informacje o podatkach, możliwość rozliczenia 
się online.
www.podatki.gov.pl

SPORY Z PODMIOTAMI RYNKU FINANSOWEGO

Rzecznik Finansowy
Wsparcie klientów w sporach z podmiotami 
rynku finansowego (poradnictwo, interwencje, 
postępowania polubowne, wsparcie w trakcie 
postępowania sądowego).
ubezpieczenia: 22 333 73 28, pn.-pt. 9:00-14:00, 
banki i podmioty rynku kapitałowego: 22 333 
73 25, pn.-pt. 8:00-16:00,  
OFE, PPE, IKE: 508 810 370, pn.-pt. 
12:00-14:00
porady@rf.gov.pl, www.rf.gov.pl

Bankowy Arbitraż Konsumencki
Rozstrzyganie sporów pomiędzy klientami 
banków a bankami w zakresie roszczeń pie-
niężnych z tytułu niewykonania lub nienależy-
tego wykonania umowy przez bank.

Tel. 22 48 68 400
arbitraz.kancelaria@zbp.pl, www.zbp.pl

Komisja Nadzoru Finansowego
Informacje z zakresu ubezpieczeń, rynku kapita-
łowego i emerytalnego, instytucji czy biur płat-
niczych, sektora bankowego, kas spółdzielczych.

Infolinia KNF 22 262 58 00, pn.-pt. 8:15-16:00
sygnaly@knf.gov.pl, www.knf.gov.pl             (MP)
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